
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  19 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 062 de 14 de abril de 2021
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula  Lotação
ADMILSON LOPES DA CRUZ  Assistente Administrativo 3154963/1 IASEP/
Sta. Izabel  
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
08122129783380000  0261000000 339030  500,00  
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 654660

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257 DE 11 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/498829, de 
11/05/2021, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido, o servidor LEONARDO CONDURU GUEDES, matrí-
cula nº 55587351/4, do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Re-
gional de Santarém, Código GEP-DAS-011-4, a contar do dia 03/05/2021.
II – NOMEAR, FÁBIO TAVARES DE JESUS, para o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Santarém, Código GEP-DAS-011-4, a 
contar do dia 10/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654766

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Telefonis-
ta de Central de Atendimento, com implantação de Call Center, realização 
de atendimento receptivo e ativo telefônico e eletrônico, em modalida-
de Contact Center, incluindo o registro e o fornecimento de informações 
aos usuários do IGEPREV e ao público em geral, consoante especificações, 
quantidades e demais condições constantes em Termo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261006360 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
DATA DE ABERTURA: 26/05/2021.
HORA: 13h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 12 de maio de 2021.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654654

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 253 DE 11 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/489530, 
de 07/05/2021;

RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Maria de Nazaré Rodrigues de Souza, matrícula 
nº 8086095/1, ocupante do cargo exclusivamente comissionado de Secre-
tário de Diretoria, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para atender despesas de 
pronto pagamento rotineiros da Procuradoria Jurídica, o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654553
PORTARIA Nº 254 DE 11 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/490262, 
de 07/05/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Thiago de Sousa Lúcio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Administração e Serviços, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para atender despesas de pronto pagamento 
deste órgão, tanto na sede de Belém quanto em outros municípios onde 
as unidades itinerantes irão fazer atendimento, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 e 339039 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654650

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252 DE 11 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/478226 (PAE), de 05/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Luzia da Poça Sousa, matrícula nº 5948376/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar aos municípios de 
Marapanim/PA e Maracanã/PA, no período de 17/05/2021 a 18/05/2021, 
a fim de realizar diligências relativas aos Processos n° 2019/584179, n° 
2020/88945 e n° 2018/503937.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654529

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 DE 11 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/451020, de 
29/04/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora Bárbara 
Bitar de Lima Moreira, matrícula nº 5948836/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, de 21/06/2021 a 05/07/2021 para 19/07/2021 
a 02/08/2021, interrompido através da PORTARIA N° 377/2020, de 
27/10/2020, publicada no DOE n° 34.389, de 28/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654657


